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Sposób napędu i ustalaoia położeń stołów dwustaaowiskowydi

Przedmiotem wynalazku jest sposób napędu i ustalania położeń stołów obrabiarkowych dwustanowis-
kowych dwupołożeniowych posuwisto-zwrotnych.

Dotychczas w znanych rozwiązaniach stołów dwupołożeniowych najczęściej napęd realizowany jest za
pomocą śruby ułoźyskowanej w podstawie stołu i nakrętki przytwierdzanej do płyty stołu, przemieszczającej
się względem podstawy stołu po prowadnicach. Ustalanie skrajnych położeń stołu realizowane jest w
starszych rozwiązaniach za pomocą pilotów ustalających płytę stołu względem podstawy, co wymaga
dokładnego wykonywania otworów centrujących w płycie stołu oraz specjalnego ułożyskowania śruby
napędzającej lub mechanizmów poślizgowych w układzie napędzającym tę śrubę. Współcześnie ustalanie
skrajnych położeń realizowane jest najczęściej za pomocą złożonych serwomechanizmów napędzających
śrubę pociągową, ułożyskowaną tocznie w nakrętce.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych niedogodności przez opracowanie nowego, prostszego
sposobu napędu i ustalania położeń stołów dwustanowiskowych.

Istota wynalazku polega na tym, że płyta stołu przemieszcza się po prowadnicach podstawy stołu którą
napędza się za pomocą tłoka, którego zakres przesuwu ustala się za pomocą łączników drogowych i jest
mniejszy o kilka milimetrów od potrzebnego przestawienia, a których zadziałanie powoduje uruchomienie
tłoka powodującego za pomocą końcówki oraz listwy powolne dosunięcie płyty stołu wraz z tłokiem do
nastawialnego zderzaka, umożliwiającego dokładne pozycjonowanie płyty stołu względem osi wrzeciona
obrabiarki.

Zaletą techniczną wynalazku jest duża prostota rozwiązania konstrukcyjnego napędu oraz duża dokład¬
ność ustalania położeń płyty stołu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia w widoku z góry uproszczony schemat napędu i ustalania położeń płyty stołu w skrajnym lewym
położeniu, a fig. 2 — prędkości z jakimi płyta stołu jest przemieszczana względem podstawy stołu.

Płyta stołu 1 przemieszczająca się po prowadnicach podstawy stołu napędzana jest z prędkością vt za
pomocą tłoka 3 osadzonego w cylindrze 4 przymocowanym do podstawy stołu 2. Zakres przesuwu tłoka 3
ustalany jest za pomocą łączników drogowych S i jest on mniejszy o kilka milimetrów od potrzebnego
przestawienia stołu a. Wyłączenie tłoka 3jest równoznaczne z połączeniem obu jego przestrzeni ze zbiorni¬
kiem oleju co umożliwia przemieszczanie płyty stołu 1 wraz z tłokiem 3 względem podstawy stołu 2 za
pomocą tłoka hydraulicznego 6, osadzonego w cylindrze 7, przymocowanym do podstawy stołu 2, napierają¬
cego z prędkością V2 za pomocą specjalnej końcówki 8na listwę ^przymocowaną za pomocą śrub lSdo płyty
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stołu i. Ruch tłoka 6 z prędkością V2 umożliwia na skutek istnienia przełożenia w końcówce I powolny ruch
płyty stołu 1 do nastawialnego zderzaka 11 z prędkością vj. Zderzak U, w postaci śruby, osadzony jest w
podstawie stołu 2 i zabezpieczony jest przed luzowaniem się przeciwnakrętką 12. Nastawialne zderzaki U
kontaktują się z nienastawialnymi zderzakami 13osadzonymi w płycie stołu 1. Położenia tłoka (oznaczające
dosunięcie płyty stołu 1 do zderzaka U lubjego wycofanie w skrajne położenie umożliwiające przesuw stołu
za pomocą tłoka 3 są kontrolowane za pomocą łączników drogowych 14.

Wprowadzenie nastawialnych zderzaków U umożliwia dokładne ustalenie osi I stanowiącej np. bazę
obróbkową przedmiotu obrabianego w płycie stołu 1 względem osi wrzeciona obrabiarki oraz dokładne
ustalenie osi II względem tego samego wrzeciona, oddalonej od osi I na stały wymiar a. Odległość „b" baz
obróbkowych płyty stołu 1 względem wrzeciona obrabiarki można ustalić np. za pomocą podkładek
kompensujących wprowadzanych pomiędzy podstawę stołu 2oraz korpus mieszczącywrzeciono obrabiarki.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób napędu i ustalania położeń stołów dwustanowiskowych, znamiemy tym, że płyta stołu (1)
przemieszcza się po prowadnicach podstawy stołu (2) którą napędza się za pomocą tłoka (3), którego zakres
przesuwu ustala się za pomocą łączników drogowych (5) i jest mniejszy o kilka milimetrów od potrzebnego
przestawienia (a), a których zadziałanie powoduje uruchomienie tłoka (6) powodującego za pomocą koń¬
cówki (S)oraz listwy (9) powolne dosunięcie płyty stołu (1) wraz z tłokiem (3) do nastawialnego zderzaka (11),
umożliwiającego dokładne pozycjonowanie płyty stołu (1) względem osi wrzeciona obrabiarki.
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